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E shtuné, 4 janar 2020 - Shenjtori i dités.
Mbledhja pér 70 Apostujt. Oshénare Apolinaria, senatore. Oshénare Theoktisti.
- Mbledhja pér 70 Apostujt -

Pasi zgjodhi dymbédhjeté apostujt e Tij, shoké rrugétimi dhe dishepuj té
privilegjuar, té ciléve u rezervoi mésimet e Tij mé té larta, Zoti yné Jisu Krisht
zgjodhi 70 (sipas té tjeréve 72) dishepuj té tjeré, mes numrit té& madh té atyre qé e
ndignin, pér té shkuar para Tij, pa trasté, pa sandale, dhe té pérgatisnin ardhjen e
Tij né ¢do gytet dhe vend ku kalonin, duke kryer mrekulli dhe duke shpallur se
Mbretéria e Peréndisé éshté afér (Lluk. 10). Kétij numri, simboli i pérsosmérisé dhe
i shumicés (7, numér i pérsosur, dhe 10, shenjé e sasisé), i shtohen dhe dishepuj té
tjeré qé braktisén gjithcka pér té ndjekur Krishtin dhe, qé nga Ngjitja e Tij né Qigj
deri né Pentikosti, géndronin né dhomén e sipérme, duke kémbéngulur né lutje.

Shkrimi i Shenjté e shénjon kété Kishé fillestare me njé numér tjetér, gé tregon
plotésiné: 120 (12, simbol i pérsosmérisé, shumézuar nga 10) (Vepr. 1.15). Pas



ardhjes sé Shpirtit té Shenjté dhe shpérndarjes sé apostujve népér botée, dishepuj
té tjeré, prej té ciléve disa nuk e kishin njohur Zotin gjaté géndrimit té Tij né toké&, u
béné té denjé té renditeshin mes apostujve (d.m.th. té dérguarve), sepse shérbyen
me gjithcka pér pérhapjen e Lajmit t& Miré népérmjet fjalés sé tyre dhe derdhén
gjakun pér ndértimin e Kishés sé Shenjté.

Duke u bazuar tek emrat e dishepujve gqé na u transmetuan nga Shkrimi i Shenjtég,
tradita kishtare kremton kujtimin e shtatédhjeté prej tyre, duke treguar késhtu
analogjikisht 70 “té dérguarit” e paré nga Zoti dhe shumicén e panumérueshme
(simbol i numrit 70), té atyre gé me rrjedhén e kohés, deri né ditét tona, u dérguan
nga Shpirti i Shenjté pér té déshmuar para njerézve Ngjalljen e Shpétimtarit.

Ja dhe emrat e té Shtatédhjeté Apostujve, bashké me ditén e kujtimit té tyre:
dishepuj dhe shoké teé apostull Pavlit: AGABI (Vep. 11.28; 21.10), 8 prill; AKUILA
(Vep. 18.1; Rom. 16.3), 13 shkurt dhe 14 korrik; AMPLIA (Rom. 16. vargu8), episkop
i Odisopolit, 31 tetor; ANANIA, episkop i Damaskut (Vep. 5.1), 1 tetor; ANDRONIKU
(Rom. 16.7), 30 korrik; APELI (Rom. 16.10), episkop i Smirnit, 10 shtator; tjetér
APEL (nuk pérmendet né Shkrim), episkop i Iraklias, 31 tetor; APOLI (1 Kor. 3.5),
episkop i Qesarisé, 8 dhjetor; ARISTARKU (Vep. 19.20; Kol. 4.10), episkop i
Apamisé, 27 shtator dhe 14 prill; ARISTOVULI (Rom.16.10), episkop i Britanisé sé
Madhe, 31 tetor dhe 15 mars; ARTEMAI (Tit. 3.12), episkop i Listrés, 30 tetor;
ARKIPI (Kol. 4.17), 22 néntor dhe 19 shkurt; ASINKRITI (Rom. 16.14), 8 prill; AKAIKU
(1 Kor. 16.17), 15 gershor; VARNAVA (Vep. 4.37; 12.25 etj., Gal. 2.1), 11 gershor;
KARPI (2 Tim. 4.13) 26 maj; QESARI (Fil. 4.22) dhe KEFAI (1 Kor. 3) 8 dhjetor;
KLEMENTI (Fil. 4.3) episkop i Sardés, 10 shtator; KUARTI (Rom. 16.23), 10 néntor;
KRESHENCI (2 Tim. 4.10), episkop i Kalgedonisé, 30 korrik. EPENETI (Rom. 16.5),
episkop i Kartagjenés, 30 korrik; EPAFRODITI (Fil. 4.18), episkop i Kolofonit, 8
dhjetor; ERASTI (Vep. 19.22), episkop i Panias, 10 néntor; EFVULI (2 Tim. 4.21) 28
shkurt; EVODI, episkop i Antiokisé (2 Tim. 4.20), 7 shtator; FORTUNATI (1 Kor.
16.17), 15 qershor; GAJl (Vep. 20.4), episkop i Efesit, 5 néntor; HERMAI (Vep. 14.12
ose Rom. 16.14), episkop i Filipis€, 5 néntor dhe 8 mars; HERODIONI (Rom. 16.11),
episkop i Patrés, 10 néntor dhe 28 mars; JASONI (Vep. 17, Rom. 16.21), episkop i
Tarsit, 29 prill; LINI (2 Tim. 4.21), i cili u vendos episkop i Romés nga shén Petroja,
5 néntor; LLUKAI (tjetér nga ungjillori), episkop i Laodicesé, 5 néntor; MARKU i
quajtur Joan (tjetér nga ungjillori), (Vep. 12.12), episkop i Biblos, 27 shtator; MARKU
(tjetér nga ungjillori), nipi i VARNAVES dhe episkop i Apolinadés, 30 tetor; NARCIZI
(Rom. 16.11), episkop i Athinés, 31 tetor; NIMFAI (Kol. 4.15), 28 shkurt; ONESIMI
(Kol. 4.9; Filemoni), 22 néntor dhe 15 shkurt; ONESIFORI (2 Tim. 1.16), episkop i
Kolofonit, 7 shtator. PATROVI (Rom. 16.14), episkop i Pozuolit, 5 néntor; FILEMONI,
episkop i Gazés, 22 néntor; PUDENTI (2 Tim. 4.21), 14 prill; RUFI, episkop i Tebés



(Rom. 6.13), 8 prill; SILA (Vep. 15), episkop i Korinthit, dhe SILVANI (2 Kor. 1.19; 1
Thes. 1.1), episkop i Selanikut, 30 korrik; STAKIS, dishepull i Pavlit dhe i Andreas
(Rom. 16.9), episkop i Bizantit, 31 tetor; STEFANAI (1 Kor. 1.16), 15 qershor;
SOSTENI (1 Kor. 1.1), episkop i Kolofonit, 8 dhjetor; SOSIPATRI (Rom. 16.21,
episkop i Ikoniumit, 10 néntor dhe 29 prill; TERTI (Rom. 16.22), episkop i Ikoniumit,
30 tetor; TIMOTEU (Vep. 16; Rom. 16.21; 1 & 2 Tim., shumé shpesh i pérmendur
nga apostull Pavli), episkop i Efesit, 22 janar; TITI (Gal. 2.1; 2 Tim. 4.10; Titi),
episkop i Kretés, 25 gusht; TROFIMI (Vep. 20.4; 2Tim. 4.20), 14 prill; TIKIKU (Vep.
20.4, Ef. 6.21), 8 dhjetor; ZENAI (Tit. 3.13), episkop i Laodicesé, 27 shtator.

Té tjeré dishepuj té Krishtit ose té apostujve: KODRATI, 21 shtator; OLIMPAI (Rom.
16.15) 10 néntor; FLEGONI (Rom. 16.14), 8 prill; FILOLOGU (Rom. 16.15), 5 néntor;
URBANI (Rom. 16.9), episkop i Maqgedonisé, 31 tetor. U bashkéngjitim edhe
“véllezérit e Zotit”, biri i Josifit: JAKOVI, episkopi i paré i Jerusalemit, 23 tetor; JUSTI
(Vep. 1.23), episkop i Elefteropolit, 30 tetor; SIMEONI (KLEOPA), episkopi i
Jerusalemit, 27 prill dhe 30 tetor; gjashté nga shtaté dhjakonét (Vep. 6): STEFANI,
27 dhjetor; FILIPI, 11 tetor; PROHORI, NIKANORI, TIMONI dhe PARMENAI, 28 korrik;
si dhe ZAKEU, gé hipi mbi njé pemé fiku pér té paré Krishtin (Lluk. 19).
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- Oshénare Apolinaria, senatore -

Apolinaria ishte bija e Anthimit, magjistrat i fugishém né Romé&, né kohén e
perandorit Leon | (rreth 470), dhe ua kalonte né bukuri e né urtési shumicés sé
vajzave té asaj kohe. E rrémbyer gé né rini nga dashuria pér Zotin toné Jisu Krisht,
mori bekimin nga prindérit, si rezultat i pérgjérimeve té saj kémbéngulése, gé t'ia
pérkushtonte délirésiné Krishtit dhe té nisej pér njé pelegrinazh né vendet ku vuajti
Zoti.

Kur arriti né Jerusalem, ajo u dha liriné skllevérve e shérbétoréve té shumté té
shpurés gé e shogéronte, shpérndau te té varfrit para, veshje, stoli, dhe u drejtua
pér né Egjipt, né Parajsén e asketéve, e shogéruar vetém nga njé eunuk dhe njé
shérbétor plak. Kur mbérritén prané Aleksandris€, u shképut prej tyre dhe shkoi né
njé pyll atje afér, ku géndroi pér vite me radhé, duke ia nénshtruar mishin frymés
me téré llojet e ushtrimeve dhe duke duruar sulmet e pandérprera té& mushkonjave,
nga pickimi i té cilave I€kura e saj delikate u ashpérsua si zhguall breshke.

Prej andej shkoi né gendrén e famshme murgérore té Skithés, duke e hequr veten
si eunuk me emrin Dhorothe. Jeronti gé kishte autoritetin mbi eremitét, pas shén
Makarit, i dha njé qgeli, ku e lumura té kembéngulte né lutje, dité e naté, pa u



turbulluar nga asgjé e késaj bote.

| ati, Anthimi, i pikélluar thellésisht pér zhdukjen e sé bijés, kishte edhe njé vajzé
tjetér, té cilén e kishte pushtuar njé demon i frikshém. Duke mos shpresuar mé né
ndihmén njerézore, ai e dérgoi prané etérve té Skithés, gé ata té luteshin pér té,
dhe kéta ia besuan eunukut Dhorothe, i cili, pas shumé pérgjérimesh, e dérgoi té
motrén plotésisht té shéruar né shtépi.

Pak pas kthimit té vajzés né shtépiné e té atit, ajo vuri re se ishte shtatzéné.
Anthimi dyshoi pér murgun Dhorothe dhe, pa vonuar, e thirri. Sa gézim pati kur
zbuloi se ai gé kishte cliruar bijén e tij té vogél nga demoni ishte Apolinaria e tij e
shtrenjté, pér té cilén ishte déshpéruar sé tepérmi. Pas disa ditésh, shenjtorja shkoi
né geli. | kérkoi familjes gé ta mbante té fshehté kété gjé, e cila u zbulua nga etérit
e Skithés né castin kur vdiq.
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